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A nuesitros usuarios

El Registro Estadistico de Empleo en la Seguridad Social (REESS)
presenta informacion sobre el empleo, plazas de empleo y los
salarios de las personas afiliadas al Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social.

Los datos estdn clasificados por:

« Sector de dfiliacion

« Actividad econdmica
* Provincia

« Cantdn

« Sexo

« Rangos de edad

El REESS se complementa con los registros administrativos de la
Direccion General de Registro Civil Identificacion y Cedulacion
(DIGERCIC), Directorio de Empresas y Establecimientos (DIEE) del
INEC y del registro de contribuyentes del Servicio de Rentas Internas
(SRI).
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;. Qué es el REESS? alINEC | mocrectice

El Registro Estadistico de Empleo en la Seguridad Social (REESS) es una operacion estadistica que contiene
informacion a nivel de microdato de plazas, empleo y sueldos, registrados mensualmente por los afiliados

en el |ESS.

Se construye a partir de los registros de afiliacdos en la seguridad social y se nutre de otros reqistros
administrativos que se describen a continuacion:

Registro de Registro de REEM* Registro
afiliados Il cedulados contribuyentes
IESS DIGERCIC INEC SR

\/ NS N\

@ncipales variables:\ ( . . \ ( . . \
~ . Principales variables: Principales variables:

Princioal iables: - Ano de nacimiento Actividad _ Actividad
g\r]:.clf'p(;' s varables: - Mes de nacimiento ~/Aciviad clivida
- Aados - Dia de nacimiento economicd - economica -
- Sueldos - Edad - Ubicacion (domicilio - Ubicacion (domicilio
- Sector de afiliacion _Sexo fiscal) fiscal)

- Estado civil

Qlocionolidod / \ / \ /

* El DIEE cambiard su nombre a REEM (Registro Estadistico de Empresas). 5



Cronologia

2012 2016

Difusion de Construccion del Creacion de la Se genera la

Homologacion de

estadisticas de
empresas basadas
en registros
administrativos

Laboratorio de
Dindmica Laboral y
Empresarial (LDLE)*

bajo la asistencia

Comision Especial
de Estadisticas de
Empleo y Plazas de
Empleo a partir de

metodologia para
el cdlculo de
indicadores de
Empleo y Plazas de

los indicadores entre
LDLE y REEM.

Producciony

difusion continua

(REEM) técnica de la CEPAL. Registros Empleo con _,
Administrativos. asistencia técnica CcOmMo operacion
de la CEPAL. estadistica

denominada REESS

* Laboratorio de Dindmica Laboral y Empresarial (LDLE): El laboratorio es una herramienta de andlisis orientada a satisfacer la creciente demanda de informacién
sobre la estructura productiva del pais y su contraparte en el sistema laboral y la elaboracion de andlisis mds especificos y profundos sobre estas temdticas, de tal
forma que contribuya al disefio e implementacién de politicas publicas. Igualmente busca incrementar el conocimiento general respecto de la realidad
productiva y laboral del pais. Para mds informacidn revisar: https://www.ecuadorencifras.gob.ec/laboratorio-de-dinamica-laboral-y-empresarial/



https://www.ecuadorencifras.gob.ec/laboratorio-de-dinamica-laboral-y-empresarial/

Ficha metodolégica alINEC | micre e

Universo de estudio * Afiliados al IESS (no pensionistas)

*Nivel 1: puestos de empleo

Hille e Gl el HE *Nivel 2: personas afiliadas

* Nacional: La ubicacion geogrdafica corresponde a la declaracion del domicilio
tributario en el SRI.

Cobertura geogrdfica

» Geogrdfica: Hasta nivel cantonal

e Sectorial: Hasta el nivel de clase de la Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme de Actividades Econdmicas (CIIU Rev. 4)

» Ofros: Desagregaciones para sexo, edad, sector de dfiliacion, tipo de
empleador, entfre otras

Periodo de referencia e Trimestre II, 2022

Periodicidad de procesamiento * Mensual

Desagregacion de la
informacion




Variables de resultados JAINCC | meioe i

Empleo registrado

*Es el conjunto de personas en edad de trabajar que en el mes de referencia realizaron una
actividad para producir bienes o prestar servicios a cambio de una remuneracion o
beneficios, que se encuentran registradas en el Instituto Ecuatoriono de Seguridad Social
(IESS).

Plazas de empleo registrado

*Es el nUmero de actividades para producir bienes o prestar servicios a cambio de una
remuneracion o beneficios, registradas en el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS),
que realizan las personas en edad de trabajar en el mes de referencia.

Masa salarial

*El sueldo representa la retribucion econdmica que percibe la fuerza laboral por el trabajo
realizado mensualmente. En el registro administrativo aparece como la base para el cdlculo
de los aportes al IESS. La masa salarial entonces se define como la suma de salarios para las
plazas de empleo y/o empleo registrado. Debido a que los afiliados al Seguro Social
Campesino aportan sobre un valor significativo definido para su régimen, estos no son
considerados para el cdlculo.




Variables relacionadas o de clasificaciéon «IINEC

mejores vidas

e Sector de dfiliacion

*Son los sectores publico, privado, doméstico o campesino de las personas que registran aportes y
son administrados por el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS).

s Actividad econdmica

*Es el proceso que combina recursos tales como equipo, mano de obra, técnicas de fabricacion e
insumos, para la produccidon de bienes y servicios, que permite satisfacer las necesidades.

e Provincia

eSon circunscripciones territoriales integradas por los cantones que legalmente les correspondan.
Corresponde a un nivel infermedio de organizacion territorial.

e Son circunscripciones territoriales conformadas por parroquias rurales y la cabecera cantonal con
sUs parroquias urbanas, senaladas en su respectiva ley de creacion, y por las que se crearon con
posterioridad, de conformidad con el (COOTAD).

e Hombre o mujer que se encuentra afilado/a en el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS).

msmmm Rangos de edad

*Rangos/Grupos de edades establecidos para una mejor comprension de los indicadores laborales
de los afiliados registrados en el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS).
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Metodologia de cdlculo

Proceso para obtener el REESS

Extraccion de

de 15 anos

*Calcularla
edad a partir

DIGERCIC.
eEliminar los

de la fecha de
nacimiento de

personas mayores] -
)

Determinacién de
actividad econémica y
ubicacion geogrdfica

*Extraer el CIIU
y la ubicacién
geogrdfica del
REEM y
complementar
con la base de

ull II IN Ec .f'-f"'-f-‘JLGITE-‘S vidas

plazas y empleo

Generacion de ]
registrados

*Bajo criterios
de
inclusion/exclus
ibny de
ordenamiento
se determina si

Estandarizacion Depuracion
de registros - Afiliaciones al
administrativos | IESS
4 )
*|ESS ‘ -El|m|nor
«DIGERCIC planillas
«REEM anuladas.
*SRI * Agregar
informacion
por
afiliaciones.
eEliminar
registros con
sueldo menor
a cero y dias
negativos.
\ J

. Qué incluyen y que excluyen los indicadores de empleo y plazas?

?

Afiliaciones enrelaciéon de
dependencia

Afiliaciones tfrabajadores
independientes

Afiliaciones del empleo
doméstico

registros cuyas contribuyentes el registro es
personas sean del SRI. empleo o
menores de 15 plazas.
anos.

N J - J N J

Afiliaciones de los jefesde hogar
del Seguro Social Campesino

(S5C)

&

Afiliaciones alrégimen
voluntario

Afiliaciones del frabajo no
remunerado del hogar

Pensionistas

* El DIEE se transformard a REEM (Registro Estadistico de Empresas).
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Resumen de principales resultados AlINCC | i
A junio 2022 el empleo registrado (3,18 millones) representd el 37,26% de la PEA

ope e ( )
dfiliacion Seguro Campesino

0,37 millones

- Plazas de empleo
< 15 anos registrado

5,21 millones 3,24 millones

Privado
2,11 millones
B = PEI
= O
|2 - 4,31 millones PUblico
c é_) Empleo 0,63 millones
:Q E PEA Empleo registrado registrado por
O 5 8,54 millones 3,18 millones sector de
!
Q2
o —
o.

Domeéstico
0,07 millones

Masa salarial
USD 2.217,82 millones

Nota: La PEA fue obtenida de la ENEMDU a través de https://www.ecuadorencifras.gob.ec/estadisticas-laborales-julio-2022/ ‘I ‘I



https://www.ecuadorencifras.gob.ec/estadisticas-laborales-julio-2022/
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-+ Empleo registrado y variaciones
Serie historica mensual enero 2009 — junio 2022
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Miles

Variaciones

Empleo registrado y variaciones

Resumen Il frimestre 2022

3200

3150

3100

3050

3000

2950

10%

8%
6%
4%
2%
0%

2%

4%

6%

meiores vic
#

3.180,7
31611 3.174,8
3.084,0
3.05913 3.07],4
abr-21 may-21 jun-21 abr-22 may-22 jun-22
3.3% 3.4% 3.1%
0,2% 0.4% 0.9% 0.4% 0.2% 0.4% 0,2%
-0,8%
-3,9%
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Empleo registrado (Miles)

Empleo registrado por sector de dfiliacion

En junio 2022 el empleo registrado aumentd en 96.755 con respecto a junio 2021. En el segmento del sector privado el incremento fue del

4,9%; es decir, 99.170 empleos registrados.

2500

2000

1500

1000

500

jun-21
jun-22
¢ Variacion

4,9%
2
0,6%
2
-1,3%
2
Privado PUblico Domeéstico
2015,1 621,9 73,0
2114,2 625,6 72,0
4,9% 0,6% -1.3%

-1,4%

SSC
374,0
368.9
-1.4%

6,.0%

5,0%

4,0%

3.0%

2,0%

1,0%

0,0%

-1,0%

-2,.0%

Variacion

Sector de

Afiliacion Privado

Privado 1'706.507
§ PUblico 10.918
‘; Doméstico 1.757
g SSC* 1.864
= Afiliaciones

junio 2022 393.180
Subtotal junio 2022  2'114.226

Afiliaciones junio 2022
Desafiliaciones junio 2022
Diferencia neta

* SSC: Seguro Social Campesino

Junio 2022

PUblico Doméstico SSC*

13.007 1.248 244

560.095 93 27

143 61.252 11

318 46 340.637

52.039 9.370 27.964

625.602 72.009 368.883
482.553
385.798
96.755

Desdfiliaciones
junio 2022

294.050
50.803
9.812
31.133

0
385.798

Subtotal
junio 2021

2'015.056
621.936
72.975
373.998

482.553



-+ Empleo registrado por sexo alINEC | e

En junio 2022 se experimentd un aumento de 45,1 miles de empleos registrados en hombres, esto
representa un 2,5% mdas que en junio 2021.

2000 4,5%
41% %
1800 2 4,0%
_ 1600 3,5%
2 1400
>3 3,0%
3 1200
° 25% ©
& 1000 3
2 20% O
8 800 =
[0}
1,5%
£ 600
400 1.0%
200 0.5%
0 0,0%
Hombre Mujer
= jun-21 1812.8 1271.2
= jun-22 1857.8 1322,9
¢ Variacion 2,5% 4,1%
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Seguro General (sector publico y privado) HINCGC | sgoraiias
Resumen Il frimestre: empleo registrado y tasas de variacion

Empleo registrado

3000
1.992.3 2.002.6 2.015,1 2.099,0 2.111,8 2.114,2
«» 2000
2
2 1000 619,1 6212 621,9 620,1 622,0 625,6
0
abr-21 may-21 jun-21 abr-22 may-22 jun-22
PUblico Privado
Variaciones anuales Variaciones mensuales
7% 7%
5,4% 515% 4,9%
5% 5%
2.9%
3% 3%
.l% 0,6% 0,2% O,]% 0,6% -l% 0,3% 0,3% 0,5% O,]% 016% 0,3% 013% 0,6% 0,6% O,]%
1% -1% |-0,01% 0,1%
-3% 5% 21% -3%
5% | 34% -37% 5%
-7% -7%
abr-21 may-21 jun-21 abr-22 may-22 jun-22 abr-21 may-21 jun-21 abr-22 may-22 jun-22
PUblico © Privado PUblico 1 Privado




Empleo registrado por sector econémico* AlIINEC | mejores vias

Sector publico y privado

En junio 2022 el empleo registrado aumentd en 102.642 con respecto a junio 2021 en el sector publico y privado**. En el segmento del sector servicios***
el incremento fue del 3,8%; es decir, 56.591 empleos registrados.

1800
1600
— 1400
2
=1200
e
91000
= 4,6%
O 800 ’
) 3.8% Y 4,2%
3 L 4
@ 600 ‘
CEl 2,3%
o 400 ‘
200
0 M fact
Servicios = Comercio OB;"OOC Agricultura
jun-21 1470,4 488,9 3449 218,3
jun-22 1527,0 511,6 359.3 223,4
+ Variacion 3.8% 4,6% 4,2% 2.3%

1.1%

¢

Construcci
on

85,7
86,6
1.1%

10,5%

Minas
28,3

31,2
10,5%

12,0%
Junio 2022
A Sect omi i e
10.0% eclor economico Agricultura Minas Manufactura Construccion Comercio  Servicios Def'qfll'ac'on
es junio 2022
8.0% Agricultura 173.046 126 2.594 285 2.519 2.713 37.055
35 Minas 77 21.791 203 175 202 667 5160
6,0% §
s S Manufactura 1.894 268 284.582 870 5.275 6.554 45.462
> o
4,0% ‘; Construccién 393 300 979 53.656 1.018 5.318 24.019
=
= Comercio 2.178 236 5.570 839 402.991 13.659 63.417
2,0%
Servicios 2.450  1.081 6.288 4.473 12.992  1'271.710 171423
Afiliaciones
0.0% junio 2022 43.323  7.429 59.076 26.348 86.615 226.387 0
Subtotal junio 2022 223.361 31.231 359.292 86.644 511.612  1.527.008 346.536
Afiliaciones junio 2022 449.178
Desafiliaciones junio 2022 346.536
Diferencia neta 102.642

* Sector econdémico: corresponde a un nivel agrupado de las actividades econdmicas (secciones de la ClIU Rev. 4.0). La agregacion permite simplificar la estructura sectorial de una economia.

** Secciones de la CllU desde la A hasta la S.

A nivel de grandes sectores econdmicos, los Servicios incluyen las actividades de: Suministro de Electricidad, Gas, Vapor; Agua, Alcantarillado, Desechos y Saneamiento; Transporte y
Almacenamiento; Alojamiento y Servicios de Comidas; Informacion y Comunicacion; Actividades Financieras y de Seguros; Actividades Inmobiliarias; Actividades Profesionales, Cientificas y Técnicas;
Servicios Administrativos y de Apoyo; Administracion PUblica y Defensa; Ensenanza; Atencién a la Salud Humana y de Asistencia Social; Artes, Enfretenimiento y Recreacién y Otfras Actividades de

Servicios.

Subtotal
junio
2021
218.338

28275
344.905
85.683
488.890
1470417

449.178
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Plazas empleo registrado (Miles)

Plazas de empleo registrado y variaciones #lINEC moee e

Serie historica mensual: enero 2009 — junio 2022
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3.115,7

abr-21

0.2%

3.]29,2 3.]43,]

may-21 jun-21

0,4% 10% 0,4%

Plazas de empleo registrado y variaciones

Resumen Il frimestre 2022

3.222,0

abr-22

3,4%

0.2%

||IIINEC mejores vidas

3.236,3

may-22

3,4%

0.4%

3.242,2

jun-22

3.2%

0.2%

0%
-2%
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-6%
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abr-21

-0.7%
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Tasa de variacion anual
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Plazas de empleo registrado por sector de JlINCC | maiciesvicas
afiliacion

En junio 2022 el sector privado experimentd un aumento de 101,6 miles de plazas de empleo registrado, 4,9%
mAs que en junio 2021.

2500 6,0%
- 4,9%
3 ¢ 5,0%
2 2000
= 4,0%
o
8 1500 3% o
o O
2 20% 28
O
& =
o 1000 0,6% 1 0%
8 2
N
= 0.0%
500
-1,3% -1,4% 0%
2 L 2
0 -2,0%
Privado PUblico Domeéstico SSC %
jun-21 2067.,8 626,8 74,4 374,1
jun-22 2169.,3 630,4 73,4 369.0
¢ Variacion 4,9% 0,6% -1,3% -1.4%
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Miles
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Seguro General (sector publico y privado)

Resumen Il frimestre: plazas de empleo registrado y tasas de variacion

Plazas de empleo registrado

3000
2.042,9 2.054,1 2.067.8
2000
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PUblico
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1% 03% | 04% 0.5% | 19 07% 03% | 02% 06% | 0.6% (49
-1% 1-0,002% -0.1%
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Plazas de empleo registrado por sexo

En junio 2022 se experimentd un aumento de 46,4 miles de plazas de empleo registrado en hombres,
representando un 2,5% mds que en junio 2021.

2000 4%
8 1800 L 4
>3
o 1600
o)

O
- 1400
@)
o
o 1200
L)
g 1000
15}
3 800
ol
o) 600
o
400
200
0 .
Hombre Mujer
Hjun-21 1850,0 1293,1
" jun-22 1896,4 1345,8
¢ Variacion 2,5% 41%
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M | I mejores vidas
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4,0%

3,5%

3,0%

2,5%

Variacion

2,0%
1.5%
1.0%
0.5%

0,0%
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Plazas de empleo registrado por sector JlINEC | mise e

economico*
Sector publico y privado

En junio 2022 el sector servicios** experimentd un aumento de 58,5 miles de plazas de empleo registrado, 3,9%
mAas que en junio 2021.

1800 12,0%
,g 10,4%
= 1600
3 ¢ 10,0%
o 1400
O
2 1200 8.0%
L2 C
g 1000 o)
° 4,6% 60% 5
© 800 399 ’ 4,2% =
o) q L 2
‘ >
£ 600 Y 3 4,0%
0]
2.2%
8 400
. L 4 1,0% 2,0%
5 200 TS
o 0 . . . - . 0.0%
Servicios Comercio Manufactura Agricultura Construccidon Minas
jun-21 1504,5 4989 349,3 223,0 89.5 28,9
jun-22 1563,0 522,0 364,0 227.9 90,4 31,9
¢ Variacion 3.9% 4,6% 4,2% 2,2% 1,.0% 10,4%

* Sector econdémico: corresponde a un nivel agrupado de las actividades econdmicas (secciones de la ClIU Rev. 4.0). La agregacion permite simplificar la estructura sectorial de una economia.

** A nivel de grandes sectores econdmicos, los Servicios incluyen las actividades de: Suministro de Electricidad, Gas, Vapor; Agua, Alcantarillado, Desechos y Saneamiento; Transporte y
Almacenamiento; Alojamiento y Servicios de Comidas; Informacion y Comunicacion; Actividades Financieras y de Seguros; Actividades Inmobiliarias; Actividades Profesionales, Cientificas y Técnicas;
Servicios Administrativos y de Apoyo; Administracion PUblica y Defensa; Ensenanza; Atencién a la Salud Humana y de Asistencia Social; Artes, Enfretenimiento y Recreacién y Otfras Actividades de

Servicios. 2 5
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Masa salarial y variaciones JAINEC | H5oai.

Serie mensual: enero 2009 - junio 2022
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Millones USD

Variaciones
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||IIINEC mejores vidas

Masa salarial por sector de dfiliacion

En junio 2022 el sector privado experimentd un aumento de USD 124,2 millones en la masa salarial, 9,0 % mds que
en junio 2021.

1600 10,0%
9.0%
1400 ¢ 9,0%
8.0%
o 1200
% 7.0%
®
1000
S 60%
= 0
= 80 4,5% 50% ©
E ¢ 4,0% Q
g 600 0%
O
g 2.3% 3,0%
400
* 2.0%
200 1,0%
0 0,0%
Privado PUblico Doméstico %
jun-21 1374,3 677,2 25,5
jun-22 1498,4 692,7 26,6
¢ Variacion 9.0% 2,3% 4,5%
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